olarak başvurulmayacak, fakat gerek gör.üldüğünde atıflarda bulunulacaktır.

Diğer taraftan, klasik tefsir literatüründe gerek muhtelif dönemler gerekse muhtelif

mezhepler veekoller arasında yorum ve yaklaşım farklarını tespit ve teşhis için, söz gelimi
hem Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767), Ebu Bekr Abdürrezzak es-San'aru {ö. 211/826),

HUd b. Muhakkem el-Hevvan (ö. 280/894[7]), Taberi {ö. 310/923), İmfun el-Matüridi {ö.

333/944) gibi erken dönemlerde yetişmiş müfessirlerin tefsirlerine hem de geç dönemler

de yetişen ve Ehl-i Sünnet'in Kur'an ve yorum anlayışında derin izler bırakan Fahreddin

er-Razi (ö. 606/1210), Kadi Beyzavi {ö. 685/1286), Kurtubi {ö. 671/1273), İbn Kesir

(ö. 77411373) gibi müfessirlerin tefsirlerine müracaat edilecektir. Aynca Şu gelenekten
Ebu ca•fer et-1Usi (ö. 460/1067), Ebu Ali et-Thbersi {ö. 538/1144), Mu'tezili gelenekten

zemahşeri (ö. 548/1153), tasavvufi gelenekten İbn Acibe {ö. 1224/1809) gibi müfessir

lerin tefsirlerinden de istifade edilecektir. Bütün bunların yanında İslam tefsir tarihinde

şöhret bulmuş diğer birçok tefsirden de istifade yoluna gidilecektir.

I. KADIN: YARATILIŞ VE KABURGA KEMİGİ

Kur'an'da kadının yaratılış keyfiyetinden sarih olarak söz edilmez. Bununla bir

11 Bu açıdan bakıldığında "nefs-i vfth.ide" ter
kibinin, erkek ve dişi olarak insarun bir tek özden yaratıldığına işaret ettiği söylenebilir.
Aynca insarun özündeki temel maddenin toprak ve su olduğuna yönelik Kur'an ifadeleri
dikkate alındığında erkeğin de kadırun da bu iki maddeden meydana geldiğini söylemek
gerekir. Nitekim Ebu Ca'fer et-'lüsi (ö. 460/1067) ve Thbersi (ö. 548/1153) gibi Şii-İmftml
müfessirler de imam Muhammed Bakır'ın (ö. 117/735), "Havva, Adem'in yaratıldığı bal
çığın arta kalarundarı yaratıldı" şeklindeki sözünü naklederek bu yorumun dikkate değer
olduğuna işaret etmişlerdir. 12

Nisa 4/1. ayetteki "nefs" kelimesini "tür, cins" olarak yorumlamak ve dolayısıyla er
kek ve kadının türdeş olarak yaratıldığını söylemek de mümkündür.

müfessir Ebı1 Müslim el-İs.fahani'nin (ö. 322/934) yorumu da bu istikamettedir. Ona göre
~ezkfu ayetteki "ve haleqa minha zevceha" ifadesinde, "Eşini de aynı cinstenitürden

. -yarattı" şeklinde bir mana kastedilmiştir. Tıpkı" Allah size kendi cinsinizden eşler lütfetti"

(Nahl16/21), "Allah, onlara kendi içlerinden/cinslerinden bir peygamber gönderdi" (.Al-i
İnıran 3/164) ve "Andolsun, size içinizden bir peygiınıber geldi ... " (Tevbe 9/128) mealin
deki ayetlerde geçen nefs/en.füs kelimelerinde olduğu gibi.13

Bu izah Fahreddln er-R.azt (ö. 606/1210) tarafından da isabetli görülmüş ve Kadi
Abdülcebbar'ın (ö. 415/1025), "HawaAdem'in kaburgakemiğindenyaratıldı" şeklinde
ki yorumun daha doğru olduğu yönündeki görüşüne itiraz meyanında şunu söylemiştir:

"Allah Teala'run Adem'i topraktan yaratınayakadir olduğu kesin olduğuna göre Havva'yı
da topraktan yaratınaya pekala kadirdir.

Çünkü birçok klasik tefsir
de de belirtildiği gibi "ya eyyühe'n-nas" şeklindeki Kur'an hitapları, "Ey Mekke halkı"

veya "Ey Kureyş halkı" manasma gelmektedir. Nitekim İbn Abbas, N isa 411. ayetteki ":ya
eyyühe'n-nas" hitabının Mekke halkına yönelik olduğunu belirtmiş15 ve bu yorum Suyüti
(ö. 911/1505) tarafından da tercih edilmiştir.16 öte yandan Alkarne b. Kays (ö. 62/682),
Mücahid b. Cebr (ö. 104/722) ve Hasenel-Basri (ö. 110/728) gibi tabi müfessirler "ya

13 ·· Fahreddin er-Razi, Mefatihu'I-Gayb, IX. 131. Modem dönemde Kasınıi (ö. 1914) gibi müfes-
sirlerce de terelli edilen bu yorumun (Bkz. Ceı:ruüüddin el-Kasımi, Mehasinü't-Te'vil, Beyrut
2003, m. 7) teyidi, geleneksel yorumun teııkidi yönünde geniş bilgi ve değerlendirme için bkz.

eyyühe'n-m1s" hitaplannın Mekke halkına, "ya eyyühellezıne amem1" hitaplannın Me
dine halkına yönelik olduğunu söylemişlerdir.17 Bütün bunların yanı sıra Gazali'nin (ö.
505/1111) el-MustCl§/ası, Fahreddin er-Razi'nin (ö. 606/1210) el-Mahsfil'ü, Seyfeddin
el-Amidl'nin (ö. 631/1233) el-İhktim'ı gibi temel fıkıh usülü kitaplarında da Kur'an'daki
müvacehe hitaplannın lafzen umumi manaya delalet etmediği belirtilmiştir. Mesela Gazali

arnm-bass bahsinde şunlan zikretmiştir:

Doğrudan doğruya muhataba hitapta, bitabm yapıldığı ortamda bulunanların hepsine
yönelik bir umumilik iddiasında bulunulamaz.

Keza Hawa olmasaydı hiçbir kadın kocasını al
datmazdı" şeklinde bir ifadeye yer verilmiştir. Bu arada kimi müfessirler cennette Adem'in
men edildiği işi yapma hususunda şeytanın Hawa'yı değil, Hawa'nın şeytanı yörılen
dirdiğini söyleyerılerin mevcut olduğundan bile söz etmişlerdir.28 öte yandan Sa'lebi (ö.
427/1035), Kurtubi (ö. 671/1273) ve diğer bazı müfessirler, adeta erkeği temize çıkarıp
kadını mahkum etmek istercesirıe, Adem'irı aklı başında biri olarak yasak meyveyi yeme
ye yanaşm_adığı, bu yüzden Havva'nın ona şarap içitip sarhoş ettiği ve meyveyi ancak bu

suretle yedirdiği yönünde bir rivayete yer vermişlerdir. Said el-Müseyyeb'e (ö. 941712)

isnat edilen bu rivayet bağlamında Fahreddln er-Razi (ö. 606/1210) Hawa'nın Adem'e
şarap içitip sarhoş etmesirlin uzak bir ihtimal olmadığını söyleyenierin varlığından da söz
etmiştir. 29

Buna mukabil başta Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767) olmak üzere birçok büyük
müfessir yasak meyveden yeme suçunu Hawa-Şeytan işbirliğine bağlamamış, aksine
şeytanlll Adem ve Havva'yı birlikte ayarttığından söz etmiştir. Hawa-şeytan işbirliğiyle
ilgi!i rivayetler Ahban ekole mensup Şii-İmanu müfessirler tarafından da nakledilrniş,30

ancak Usılli ekole mensup müfessirler bu rivayetleri zikre değer görmemiş, hatta Ebü
ca•fer et-1üsi (ö. 460/1067) şarap içirme rivayetirıi eleştirrniştir.31 Thberi (ö. 310/923)

ise yasak ağaçtan yeme hususunda mezkür rivayetlerdeki içeriği teyit edecek bir delil
bulunmadığını, bu konuda en doğrusunun Kur'an'da bildirilenlere'..muvafık bir görüş

belirtmek olduğunu zikretmiştir. Buna göre şeytan Adem ve Hawa'ya vesvese vermiş ve

27 Thkvin: 3/6-16.

28 Hevvfui, Tifsfr, I.

böylece her ikisini de suça ortak etmiştir.32 Bütün bu yorumlardan farklı olarak İbn Kesir
(ö. 774/1373) Havva-Şeytan işbirliğiyle ilgili rivayetleri İsrailiyyat diye nitelendirrniştir.33

Havva'ya ihanet suçu yükleyen hadis rivayetlerine gelince, bu rivayetler klasik tefsir
lerinyarunda Buhan (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/874), Aluned b. Hanbel (ö. 241/855)
gibi meşhur muhaddisler tarafından da nakledilmiştir. Ebu Hureyre'den haber-i vcih.id
tarzında nakledilen bu rivayetlerdeki kadın tasavvurunun da Yahudi menşeli ve/veya
İsrailiyat kökenli olduğunu söylemekte beis olmasa gerektir.34 Rivayetlerin metniyle ilgili
eleştirel bir değerlendirmeye göre

Erkek ise şehvetli yaratılmış, kadın da erkeğin kendisinde
sükfin bulduğu bir varlık kılınmıştır. Bu sebeple, erkek de kadın da birbiri için risklidir;
ateşle barut gibidir. Kadınlara yazı yazmayı öğretme hususunda da böyle bir fitne, hatta
daha tehlikeli bir fitne söz konusudur. [Kudai'nin (ö. 454/1062)] Şihtibü'l-Ahbtir adlı
eserindeki bir hadiste Resı1lullah, "Kadınları aç ve açıkta bırakın ki evlerinde oturmak
zorunda kalsınlar" buyurmuştur.36

Ebüssufid'a (ö. 982/1574)'göre insanlar/erkekler için cazip kılınan dünyev! metaların
sayıldığı Al-i İmran 3/14. ayette ilk olarak kadından söz edilmesi, şehvetin kadın cinsinde
çok daha derin ve köklü olmasıyla ilgilidir. Dahası, kadınlar şeytanın kementleridir.37 İbn

Acibe (ö. 1224/1809) gibi bazı mutasavvıf müfessirler de benzer bir yaklaşunla kadının
şehvetle özdeş olduğunu söylemiş, ayrıca "Kadına aşık olmak Allah'ın zikrinden yüz
çevirmektir; onların güzelliğine bakmak İblis'e tahsis edilmiş bir hissedir" gibi ifadelerin
ardından Hz. Ali'ye atfen, "Ey insanlar/erkekler! Hiçbir hususta kadınlara itaat etmeyin"
şeklinde bir söz nakletmiştir.3B

Kadın cinsinin çok tehlikeli bir fitne veya şeytanın kemendi olduğu Tabersi
(ö.548/1153), Ebu Hayyan el-Endelüsi (ö. 745/1344), İbn Kesir (ö. 774/1373), Hatib eş
Şirbirıl (ö. 977/1570), Şevkani (ö. 1250/1834) gibi farklı mezhepleremensup birçok mü

\
36 Kurtubi, el-Cfuni', rv. 20. Antik dönemdeki meşhur Yahudi filozofianndan biri olan ve Hele-

nistik düşünceden önemli ölçüde etkilendiği kabui edilen Philo'ya göre Adem'in cennetten dü
şüşüne sebep olan kadın tüm kötülüklerin anasıdır.

fessir tarafından da dile getirilıniştir.39 Buna mukabil İbn Kesir (ö. 774/1373) kadınlara

yönelik ilginin iffet çerçevesinde olmak ve çoluk çocuğa kanşmak amacına yönelik olması

halinde matlub ve merğı1b (istenen ve arzu edilen) kapsamında mütalaa edilebileceğini de

söylemiş ve bunun ardından mümin, sal.iha, itaatkar ve doğurgarı kadınları öven birtakım

hadisler nakletmiştir.40 Diğer taraftan başta Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767) ve Tilberi

(ö. 310/923) gibi isimler olmak üzere Matüridi (ö. 333/944), Zemahşerl (ö. 538/1144),

İbn Atıyye (ö. 541/1147), İbnü'l-Cevzi (ö. 501/1201), İbn Cüzey (ö. 741/1340) gibi bir

çok müfessir AI-i imran 4114. ayetin tefsirirıde kadın-fittıe ilişkisi kurmamışlar, Fahreddin

er-Razi (ö. 606/1210) gibi bazı müfessirler ise kadına yönelik arzunun fıtriliği.nden söz

etmiştir.41 Benzer şekilde Şii-İmami müfessir 1üsi (ö. 460/1067) de şehvet ve arzunun

Allah tarafından insanın doğasına kodlandığını söylemiş ve dolayısıyla insan tarafından

b ertaraf edilmesi mümkün olmayan bu arzunun kadınla ilgisine menfi bir içerik yükle
memiştir.42

Bütün bu farklı görüş ve yorumların ardından AI-i imran 3/14. ayetin başında geçen

Erkeğin süsü, Allah'a taatyolunda sabretmek ve takva ziynetiyle süslenınektir.64

Kısaca, halk arasında "Kadından Müslüman olmaz; bilakis kadın müslümana lazım
dır" sözüyle birebir örtüşen bu anlayış diğer birçok müfessir tarafından da benimsenmiştir.
İbn Adil (ö. 880/1476'dan sonra) ve Hatib eş-Şirbini (ö. 977/1570) gibi bazı müfessirler
Zuhrıif 43118. ayetin tefsirirıde, Fahreddin er-Razi'nin görüşlerini özetleyerek nakletmiş,65

Beyzavi, İbn Cüzey, Nesefi, Ebü Hayyan, Ebüssuüd, İbn Acıbe, Aifisi gibi diğer birçok
müfessir ise kadının akıl ve/veya fikir noksanlığından söz etınişlerdir.66 Sonuçta

cari
yeleri değil hür muslürnan kadınlan ilgilendirdiği konusunda İslam alimlerinin görüş birliğine
vardığı kaydedilir. Hz. ömer'in cilbalıla başını örtmuş bir earlyeye fiilen müdahale ederek ba
şını açtırması sonraki fakihler arasında kayda değer bir itiraz ve tartışma konusu olmamışnr.

Buna mukabil İbn Hazm (ö. 456/1064) örtüome konusunda hür kadınla cariyearasında fark
bulunmadığını savunmuş, bu görüş daha sonra İbn Teymiyye ( ö. 728/1328) gibi bazı aiim.lerce
de savunulınuştur. Bkz. H. Yunus Apaydın, "Tesettür", DİA, İstanbul 2011, XL. 54 ı.

ayetteki "vekame" kelimesi farklı şekillerde okun
muştur. Aynca kelimenin anlamı hakkında iki farklı görüş ileri sürülrnüştür. Bunlardan ilkine
göre kelime "istikrar, oturma" anlamındadır; ikincisine göre ise "karartü bihi aynen" ifadesin
deki gibi, "göz aydınlığı, sevinç ve mutluluk" manasındadır. Nehhas (ö. 338/950) bu ikinci
görüşü güzel diye nitelendinniş (Bkz. Ebu ca•fer en-NehMs, İ'nibü'l-Kur'tin, Beyrut 1988, n.
313-314), ancak Şevkani (ö. 1250/1834) kelimenin Ahzab 33/33. ayetteki anlam ve kullaru
nurun evde oturmakla ilgili olduğunu söylemiştir. Bkz. Şevkfuıt Fethü'l-Kadir, IV. 278.

81 İbnü'l-Cevzi, Z&iü'l-Mesir, :vı. 380-381.

82 İbn Atıyye, el-Muharrerü'l-Veciz, IV. 384.

83 Kurtubi, el-Oimi', xıv. 117.